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Repriblika e Kosoy

Republika Kosova -Republic of Kosovo

Kqmuna ie l{itrol'ic€s Jugore

i

OpStina JuZna Mitiovicd -Municipality of Mitrovica South

Bazua(nd nenet 13 dhe 58 G LigjitNr. 03/L-040 per Vetdqeverisje Lokalp, nenet 14 dhelT tE
Statutit t0 Komun€s Nr. 02-060/01-0056607120-4, dt,24.09,2020 e komunds se Mitrovicds:
Juguore, fleni 14, parugrafi 1, ndnparagrafi 1,5, td Rregullore (MAPI-), Nr,0212021 per

Piocedurdn e Hartimit dhe.Publikimit te Aktevelte Komunds; neni 3 paragrafii 5, neni 6,dhe ner.ri

T,pardgrafi 1.:3,:te Udhdzimit.Administrativ Nr. 0612018 pdr Standartet MiFrir:rafe t0 KonsuLtimit
Publik. ne Komuna dhe me qellim 10 nxitjes s€'qytetareve dh.e.

paleve, tjera .gjatti proce-sit te politik0 b0rjes lin'e Korirun€s sd,
Mitrovicds Jugore, Grupi punes ka shpallur Ko trimit per Fersonat
me Aftdsi te Kufizuar' 2025-2027, p0r datd 24.X0,2024, n€ sallen e kuvendit td komun€s,.dukq
frlluar nga ora 14:00.

Ecuria e Procesit

i : i r :. I :

Grupi punes nb harmoni me Ligjin pdr Vetdqeverisje Lokale dhe dispozitat q lJdh€zimjt'
Admiriisftativ Nr. 0612018 Pdr Standartet Minimale td Konsultimit Publik ne. kornuna l(a
publikuar,Njoftimin,per Konsultim Publik teiPlanit te.Veprimit per Persona! me Aftesi te
Kuflzuar n€ komunen e Mitrovic0s s0 Jugut n€iueb faqen e Komunes dy jarrd para mbajtjes qd

takimit n0 likun dhe n€ rrjtet sociale td komun€s jpo ashtu njoftimii dshte vendosur edhe nd hyrje

Hyr;e

DATE/.4: (';. ll" L"? el
REFERENCE: tt2-:'llQ/ {,/,) -c,) 7 U 4 I 1 /|7,t
PER/ZA.iTO: znj. Vesa tsROJA - Kryesuese e Kur,flndit t6. I(omu nds

z. Bedri Hainza - Kryetar i Komun€s : j

CC Anit4rdt e kuvendit td komunds ; : l

PERMESiPREKO/THROUGH : Nazr4i Jashbri - Udhdheqds i Seltretarisi sd Kuvdrrtlit"
NGAiOD/FROM: Zni, Dritailbrahimi - Kryeta P..l'

hartiinin e planit td veprimit p6r ri tg*
kufizirar 2025-2027 'i,-i

TEMA/SI.IB JEKTA/S UB JE C TI Rapoyt nga'Konsultimi Publik pdr Planin e[!p.limit
p6r Pbrsonat me Aftdsi td Kufizuar a 2025,2Aili1 '!: ^ ",,.,

td obiektit t€ komun0s,

liiiifrgiiir::* . .1!4, 
"r+:,rca



Njoftimi per konsultim publie eshte shpallul neiafatin'e parapare ligjor, r'espektivisht neni 16 -te

Udhezimit Administrativ Nr'. 0612018 Per Sdandart'et, Minimale te Kon.sultimif Publik ne.
Komuna, duke u interesuar qe te sigurohet njo
Me ftesen. pel konsultim publik, palet e interes
mbajtjes se takimit publik. Njoftimit i eshte bash
te Kufizuai 2025-2027, qe ka qene objekt i kons
per personin pergjegjes per pranimin e komenteVe.

ii:

Me plankr e Veprimit per Personat nie Aftesi telKufizuat' 2025-2027 ne kprnunpn e Mitrovicgs
se Jugut, synohet te rregullohet mir€qenia psiko-sociale e personave rne aftdsi td .kufizua?,

perfshirja, punesimi etj duke krijual interesin m€ te mire pdr kete grup te q5rrtetarevoi , 
1

Pjesemalres nd konsultimin publik ishin: grupi irunues pdr hartimin e planit pdr PAK, Zyra p6r
komurnikim me Publikun dhe 20 pjesemanes. 

:

Frocesverbal nga Konsultimi Publik

:

20 pjesiimarrds td pranishdm

Drita Ibrahimi - drejtore e mirdqenies socihle: theksoj rendesine e Planit td .Veprirnit pdr
Personat me Aftesi te Kufizuara pei periudnenfOZS-2)Z7 neMitrovicdn e,Jtrgut, Plani syrion [e
sigurrrje r nga familjet.e tyre .

deri tsk ;6 Epwngy.ndronle:
Kosova, tje, plani i.velirimit'
per PAK eshte hartuar nd mdnyre qe te perfrtojnt
objekti.yat.ecaktuara... , i , ' ; . :.. j'
Ju bii thinje per prinderit, familjaret dhe te gtiihd ata qe punojne ngushte me keta urdivide, te'
ofrojne sugjerime dhe te ndajne veshtiresite {e hasin ne perditshmerine e .tyre. Kjo do !e
ndihmoje ne klijimin e zgjidhjeve efektive pdrlnevojat e tyre. Ne anen tjeter, komunq eirhte,e
angaz:)tuar ne -permiresimin e kushteVe pef personat me aftesi te kufizua{a, piirmes,

' subvencioneve, munddsive per pune praktike, rre lullimit te infrastruktures n€i shkolla dhe o:trimit
te ndilirnave fe ndryshme. Keto nisma jane njd hap i rendesishem drejt integrimit elhe mbeslitetjes
se ketyre individ€ve ne shoqerl,

-Uujti., ;e



i

,,
Xhenis Beqiri: Menaxheri i Down Syndrome Kosova - Mitrovic€, ju falernnderit per kohen
dhe perkushtimin tuaj per harlimin e ketij dokumenti t€ rendesishem pel komunitetin e aftilsis€
se kufiz:uar ne Mitrovice; Plani i veprimit eshte inicuar dhe harfuar nga Shoqata Down Syndrome
Kosovat, eshte mbeshtetul nga komuna e Mitrovices, nddrsa financimi i aktiviteteve dhe harrirni
i tr1 jane realizuar pdrmes fondeve te Bashkimit Evropian, konkr.etisht nga IINICEFi per te u
klhygr ne retroperspektive, gjate vitit te kaluar; j:ane mbajtur takime me pelfaqesues te komunds
dhe ot:g;anizatave te shoqerise civile qe punojnd ne fushen e aftesise se kufii:uar, te cilatlkane
kontlib:ua.r'rre identifikimin e prioriteteve dhe hartimin e planit. , l

Plani i,uept'ipit per PAK, permbane kater.objektiva kr.yesore: , i

1. Pdrmiresimi i mir'€qenies sociale dhe sherbimeve shendetesore 
: : :

2^Ptjrn'liresimiigitheperfshirjesnejetenjub1ike'
,3'Punesimiipersonavemeaftesitekufizuara:
4. Sigurimi i qasjes dhe lirise se levizjes pel keta individe , ,

''
,i,

Keto objektiva jane te percaktuara per periudhen 2025-2027 dhe do te kontribuojndi ne
permilesimin e kushteve te jeteses pel pelsonat rme aftesi te kufizuar.a ne Mitrovice. Aktiviteti, i
pare nei kuader te Planit te Veprimit synoni permiresimin e sher.bim.gve terapeutike dhe
mbeshtbtese pel pelsonat me aftesi te kufizuara, Pel lealizimin e ketij qellimi, pritct te
kontraktohen organizatat e licencuala per ofrimin e sherbimeve per kete gr-up te qlrtet4reve.
Drejtot'ia e Mireqenies Sociale do te jete institucioni pergjegyes pel intplementimin erketij
aktiviteti. 

i

Si aktivitet i dyte, eshte parashikual lilimi i pelsonave me aftesi td kufizuara nga tatimi n" pron".
Ky ploces do te menaxhohet nga Drejtoria e Shelbimeve Publike dhe Infirastruktures, e cila do

!e nxlene ve:ndimin pel lirim nga tatimi per te gjithe individet ne kete katelori, 
:

Aktiviteti i tr:ete perfshin sigurimin e vizitave ne shtepi nga:specialisti i mjekesise familjart: per.
ata persona me aftesi te kufizuara qe nuk'kane mundesi te realizojne kontrollet rnjekesore ne
Qendren e ,Mjekesise Familjsre (QKMF). Dlejtoria e Shendetesise do .te jr:te bartes i ketij

i

Per me feper', nje tjeter'aktivitet do te fokusohet rre klijimin e kushteve te pershtatshme per.prrneh
e organizatave te shoqeris€ civile q€ punojne me personat me aftesi te kufi2uara, Ky aktiviir:t d.p

te realizohet peimes negullimit te hapesfrave te punes per keto organizata, me Drejlorlne le

Sherbirrreve Publike dhe lnfrastruktures si barlese te ketij procesi, ; . ' ' i

Nje aktivitet tjeter i rendesishem ka te bej€ me qigurimin e sherbimeve terapeu.tike per personat
me after;i te kufizuala, pdtmes mbulimit te shpenzimeve komunale per organizatatjoqever.itaie
(OJQ) q1e ofrojne k€to sherbime: Nd kuader ie le, puTurnif.o i
kostove per uje, enelgji elektrike dhe tatime, se orlani:zat 9,
civile shpesh hasin veshtiresi nd pelballimin e. Dreitoria e
Publike dhe lnfrastruktures do te jete bartese e ketij aktiviteti. , 

" 
; , 

,



I

Per te ngritur vetedijen e publikut dhe zyrlaieve nrbi punesimin e personave me .aftesi te
kufizuaLret, eshte vendosur qe Zyra e Klyetarit te marre persipel tete akivitet, Iijo do te perfshrje
iniciimin e dhe shpalljen e konlcursve pel punesimin e p.rronuu. me aftesi ,d k"il;;;;institucione , ,

Dlejtoresha ekzekutive e Handikos Mitrov ica, znj. Myrvete Hasani,, theksoi se Spiiali i

Y,j.t"l,":) veganerisht repaftin e fizioterapise, ka kushte te mira per r.ealizin:rin e terapise
fizikale. Megiithate, ajo wri ne dukje se plitja per keto sherbime mund te;amLje deri nd glurlrte
muaj' Ajo propozoi organizimin e nje takimi me'spitalin, nd menyre qe disa ng;a terapite t17it ut.
te ofrolLerr dlejtperdlejt ne r.eparlin e fizioterapise. i , 

I

GjirhasJhtu, tave te vazhdueshme per persronat me aftesi tg
kufizuara 9 veshtilesi pet te r."ulirrarikott,r"riri *"irr"i"
ne spitale' 

r+A r,^+^^^-i.:! -.r_ r!_ g per, te siguruar mbeshtede .dhe'kujdes teyazhdur:shemper.ketekategoriterendesishmeteshoqeris€.:.

Znj. Drita Ibrahimi, drejtore e mirdqenies isociale, theksoi se do t'i; adresoje kerkei;atle
ngriturar drejt Drejtorise se Shendetesise dhe do te organizoje nje takim p6r shqyrtimin e ktityregeshtjeve. :

Bekimi lrerati, kryetar i shoqat€s sd Verbirve Mitrovicd njoftoi se ekipa mjekesor.e ka
realizuat' tashme vizita mjekesore ne shtepii per personat e verber., ,duke kontr.ibua:r ne
permir.esi'minesher.bimeveperketekategori,

Avni Krelmendi, Kryetar OPFAKOS Mitrovi
caktimin i: teimineve per.telapi fizikale, Ai thek
qe kerkojne keto sher.bime, pritjet pel termine
Ai vler''osoi bashkepunimin me Drejtorine e Shendetesist!, e cila ka rcalizuar kontrolle te
pergjithrshme stomatologlike per te glithe anetalet e shoqates, por.gjithashtu theksoi koston e
larle te r;hefbimeve te ofiuala. Tutje, ai kerkoi qe komuna te gjeje nje zgjidhje per transportin e
pelsonay€ me aftesi te kufizuara, qofte per pjesemanjen ne aktivitete te ndryshm" upo pg1.
lea-lizimin. e kontlollave mjekesore. Sa i perket tatimit ne plone per personut 111" ufteri te
$fi1:ala, ai sugieloi qe te shqyrlohet mundesia,e klijimit te nj€ autorizimi ose kompenri-l pe1.
faliljelqg ti: nje anetal me aftesi te kufizuars, nd menyre qe ato te liroiren,rga ky 1atim, ter
me teper, z' Kelmendi, theksoi veshtilesite qe hasin ne parkingun e Shtepise ,E si.naetit dhe
kelkoi nga' zyttaret policore te rrisin vetedijen lidhur me parkimin nd vendet e reze1uara per
personal. me aftesi te kufizuara, duke siguruar qe. keto vende td mos zene ngate tjeret. Keto rnasa
jane te <lomosdoshme per te siguruar akses te lehte dhe te barabarle peL ie g.iiirre individet me
aftesi te kufizuara. i :

{oi:{hli,orja gjeografike pdr Save the Children nd Mitrovicd, Fahrije I(abashi, theksoi,i
rendesine e kontraktimitte organizatave te licenbuara pel ofrimin . .nerUi111"u. pg. o"r.onut -.
afte.si t! k';fizuara, me Drejtorine e Mireqenies Sociale (DMS) si barlese te kdt-ij aktiviteti, Ajo
sugjeloi qe pelgjeglesia duhet te ndahet gjithashtu me Drejtorine e Shendetesise (DSff), e cija
ka fillua;r tashme blerjen e disa sherbimevJper javen.re. ll:e "u:"k,t;;;;;il;ilJffi; ,:# 

.



i nje ekipi qe do te ofi'oje terapia f,rzikale per individet qe nuk kane mundesi tei shkojne fizikisht
ne spital, duke pelfshire edhe angazhimin e HANDIKOS-it pel realizimin e kijtyre shelbimeve.

Znj, Mtyrvete Hasani theksoi se Handikos Mih'ovica, ka nje fizioterapeut te mbeshtetur nga
D$H, rnegiithate, nuk ka kushte te mjaffueshme per t0 realizuar te gjitha.terapite e nevojshme
per te gjifhe anetaret e shoqates, 

, :

Elfije I(erlmendi, psiltologe ni Handikos Mitrovica, kdrkoi shqyrlimin e rnun,desive pel lirimin
nga tatimi ne prone pdr pelsonat me aftesi te kufizuara dhe familjaret e tyrb, 

,

Xhenis Ileqiri vazhdoi me prezantimin e aktiviteteve pel permilesimin e githeperfshirjes ne
jeten publike. Aktiviteti i pare perfshin trajnimin e personelit mjekesor ptil identifikirnin :e

hershern te aftesise se kufizuar, tt'ajnime keto qe do te realizohen nga DSH. Qellimi eshte qe
mjeket te trajtohen si pika tefetuese per organizatat qe punojne me kete grup te qyetetareve. ;

Fahrije Kabashi rekomandoi qe ne identifikim{n e hersh€m td personave'me aftdsi te kufizuar,
te perfshihet edhe Drejtolia Komunale te Arsiuiit, duke theksuar se identifikimi mund te behet
edhe nei institucionet palashkollore,

Xhenis Beqiri gjithashtu theksoi se akfualisht nuk ekziston nje d,atabazeqe identifikon te gjithe
personat me aftesi te kufizuala ne komunen e Mitlovices. Zyraper te Drejtat e .Njeliut, ne kuador
te Drejtorise se Administrates Publike, do te prrnoje ne klrjimin e nje dalabatze te tille duke u
bazuar no kete plan te harfuar:

Aktivitet:i i radhes do t€ perfshije sigurimin q transportit per lemijet nte nevoja te vecanta
arsimot'e, si dhe angazhimin e asistenteve dhe rtresuesve mbeshtetes per nxerresit nte nevoja te
veganler a.rsimore. Drejtoria Komunale e Alsimit do te jete pergjegjese per ketti iniciative. :

Objektjva e tretd, qe ka te beje me punesimin e personave me aftesi te kufzuala, eshte purupur:"
inkuraj imi i ketij grupi pdr te aplikuar ne konkulse pune dhe bashkepunimi me shoqerine civile
per hariirnin e kl'itereve te punesimit. Kjo do teilealizohet permes Zyres se Kryetarit dhe Z,yes
sij Pel'srrrLelit, duke inkurajuar gjithashtu anetaret e OJQ:ve per regjistlim ne qefldrat r:egjionale
per puneriim. Pel me teper, do te krijohet nje bashkepunim me bizneset vefldore per.punesintin,e
personave rne aftdsi 1e kufizuara, duke ofruar kushte te tilla si lirim nga tatim,i per:bizneset qd
punesolne keta individe, Bartes i ketij aktiviteti,do te jete Drejtoria per Zhvilliim Ekonomik dhe
Zyra Rr:gjionale e Punesimit,

Nje deter: aktivitet i rendesishem do te fokusohbt ne subvencionimin e ngritjes se kapaciteteve
profesionale per personat me aftdsi te kufizuara, me Dlejtorine e Kultures, Itinis€ dhe Sportit
dhe De,pa.rtamentin per te Dlejtat e Njeliut si bartes. Po ashtu, ngaZytae Kryetrlrit do te:kerkohet
ngLitja e vbtedijes se publikut dhe zyrtareve per:r'endesine e punesimit te personave me aftersi te
kufizuaia,;

Myrvete Hasani, theksoi se qellimi klyesor eshte qe personat me altesi te kuf,rzuara te mos
perceptohen si paciente, pol si individe qe jetojne nje jete normale dhe kontrib,uojne:ne, Shoqeri,

Xhenis Ileqiri: Objektivat e fundit te Planit te Veprimit per Personat mb A.ftesi te Kufizuar:a
perfshijnr5 sigurimin e qasjes dhe lirise se l-evizjes pel kete grup, Aktivitetet qe pritet te



ndennenen per realizimin e ketyre objektivave perfshrlne vlelesimin e objekteve publiki: per
pengesat nd qasje, nje ploces qe do te udhehiqet;nga Drejtolia e Urbanizmit. ,

Po ashflt, eshte parapare negullimi i qasjes ne objektet publike nga Dlbjtoria e Sherbirneve
Publike dhe Infiastruktules, si dhe realizimi i negullimeve te nevojshme (ranrpat, dyeft, fualetet
dhe transporti ulban) ne shkollat fillore dhe te riesme, nga DSHpI dhe DKA,

Nje tjert€:L iniciative eshte shtimi i rrumrit te parkingjeve pdr personat me aftdsi te kufizuara dhe
lirimi ii F,arkingjeve te lezetwuara per personat mp aftesi te kufizuar, me Dlejtoratin e Urban:izmit
si bart,ss te ketij aktiviteti, si dhe vendosja e sinjalistikes akustike ne udhekr;r1e nga DSHP.I,

Bekintl Ferati; theksoi se perveg mungesds Se semaforeve akustike per perSonat e verbdr;
giithashtu mungon ecja e shkopit ne brilla, nje nevoje e lendesishme per sigurine e ketyre
individeve.

Avni I(erlmendi, sugjeroi qe, gjate pranim-nderhyrjeve per ndeftimin e shkollave nga Dlejtoria
e Ulbernizmit, te kelkohet perfshirja e elementeve qe lehtesojne hyrjen dhe daljen e personave
me aftesi te kufizuara, 

,

Myrvote Hasan- shqyrtohen gjithashtu ne ndertimin e nddrtesave,
duke ur siguruar, e pershtatshme dhe qe dlitAt te vendosen ne n1'e

larlesi te caktuar at e personave me aftesi te kufizqara. 
'

Xhenis Beqiri: Te gjitha komentet dhe sugjeriimet e dhena do te inkorpo.rohen ne Planin'e
Veprimil;, i cili do te perditesohot dhe shperndahet me te gjithe pjesemar.resit ne takim, Keto
nisma jand thelbesore per permiresimin e kusht ve te jeteses dhe integrimin e plote td personave
me aftesi te kufizuara ne. shoqeli.

Drita Ibrahimi: Plani i veprimit pas inkorporimit te komenteve,
Asamtrlenen Komunale pel votim, ne muajin nerfi.or,2024.

Xhenis Beqiri: Falemnderjt p€r pjesemanjen dhe angazhimin tuaj ne permirersimin e mireq,3nis5
socialc. ' i

I I I I I I I . ! t t I t r I l r I r r r r r t r r r r r t ! r r r r ! | | r r r t r t r I l r I t t r t a a t a r'a ! t ! r r ! r r r r a a r a t.a

Me date 5,11.2024 eshte pranual email zyftar nga Demokracia * OJQ nga Prishtina e cila ka
ofruar disa rekomandime p€r perfshirjen e tyre ne planin e veprimit pAK; . ,:.i:
Objektiva e pare: P6rmirdsimi i miriqenies soqiale dhe shdrbimeve sh6ndetdsore 

:

Rekomar d Len ke
vjetorep p lje qe
pasqyron o nti ve
qe kanti rrevoje per permiresim. - Aktivitefi AsfuA p|rfshird ; ,. , 

;

RekomarLdojme qe te formoni nje keshill te perhershem per PAK, qe perfshin perfaqesues nga gnrpe te
ndryshme te komunitetit, per te siguruar qd zdri i tyrb merret parasysh ne vendimmarrje dhe ne zbatitrin

:

do 1.e prezantohct ne

e politikave. - sk.tiviteti tashmE gjen zbatim 
:

i



'i

Te kjo pjese e aktiviteteve rekomandojme te shtohet k.y aktivitet: Organizimi i nje,fushate ndergjegiesimi
q0 infonnon qytetaret dhe PAK per te drejtat e tyre, bherbimet qe kand ne dispolibiorn dhe runleJire pe,
mbeshtetje institucionale, Si indikator per kete aktivitet te shtohit: Numri i fushatave tE rcalinara ani "1"
e qytetardve te informuar per sherbimet per pAK. - aktiviteti asha pdrfshit,a , 

,

Rekomandojme qe disa indikatore te formulohen ne,ate menyre qe te jene tebazaar ne rezultate, Fokusi
te jete.nLe t ire hirjen erpAli. per
shernbrLll' "p ilesise s€ jetes qe
familje:ve sa pAK dhe iamiljet
e tyre me ,indikatoret po arrijne qellimin e tyre. Te rishi,lcohen
indikatorrjt gdo vit per tu siguruar qe ato perputhen me :objektivat dhe nevojat akfuale te pAIi.. Ky
indikabr te formulohet ne ate menyre qe sherben per te matur edhe ndikimin e vizitarve ne p€rmir€simin
e mireqenies se PAK. Rekornandojrnd kete formulim per kete indikator: Numri i familjeve td vizituara
dhe % e' frrmiljeve qe raportojne permiresim ne mireqenie pas vizitave, - uktiviteti Ashft parfshirii pocrshlu
dlte indliuktordt e propozuur

Perveg kontraktirni het nje rnonitorim periodik i cil€sise se sherbirneve t€ ofruala nga
keto-oi6;arrizatl nel e ne perputhje jme standardet. Gjithashtu, perfshini nje indikator [ematkenraqesin€eP ime.-aktivitetidshtdpdrfshird. -i . " 

:

objekt.ivaed14e:P6rmir6simiigiith6pirfshirjesn6jetdnpublike

Kdfu re'komandojme te shtohet ky aktivitet: Fushata vetedijesuese per te ndryslhuar perceptirnet :e

komuniteLit rreth personave me aftesi te kufizuar 6h":per td promovuar perfshirjenleplote te eef nt;ietqn
sociale, kulturore dhe e(onomike. - alctivitefi Ashft b\rfshirA '

Me qellim per te iu munddsuar PAK pjesemanje te drejtperdrejte dhe ndikim ne;politikat dhe vendimet
qe rtdik<rjne ne jeten e tyre, rekomandojme te kjo pjese te shtohet ky aktivitet: Foimimi i njeikeshilli pgr

fK qe, do te bashkepunoje me komunen ne nartlmin dhe,vleresimin 
" 

poiitif.uVr Ort;pf"";;;;H;
kategori. Si indikator per kete aktivitet €shte: Numri i takimeve te keshiiit dhe numr.i iletomandirneve
tdpropcrnraradheteimplernenfuara,_aktivitetidh4fudikcttorEtepropozuarianiapa'r6hiru

Per kete aktiviteti mo
D*, ka lpropozuar: Ne vend te nje nurri fiks asistentesh per shkolle, do te ishtelme mire te vleriisohen
parapralcis;ht nevojat e secilit nxenes me aftesi te kuf'rzuara per te percaktuar numrin dhe llojin e asistencds
qe i duhet Kjo do te ndihmoje ne caktimin e asistentdve ne menyre te drejte dhe efektive, duke reduktuar
mundes:inii e mbingarkeses per nje asistent, Nje:rekomandim konkret per vendosjen e numrit te
asistenti!v,: mund te ishte raporti 1 asistent pdr 1-3nxdnds (ne varesi te nevojave te tyre), Nes" 

":el*tt"g,ka nevo ja me intensive, nje asistent i caktuar per te lnund tb jete i domosdoshdm, pe,: nxenes me nevoia
me te lelitrr, nje asistent mund te kujdeset per 2-3 nx€nds. - sugjerini Ashft pAtfshird pjesdris;ht, '

objektivaetrete:Pun6simiipersonavemeaftbsitikufizuara''

Rekomanclojme kdte aktivitet te kjo pjese: Krijimi i kave prof,esi( e
bashkepurLim me institucionet publike dhe biznese -und"ri pu, a
dhe pervoje pune per PAK,Tregues per kete aktivit i pAK td'per e
praktike dlre numri i vendeve te punes td kijuara pa ikes. - aktivi A
poashtu dke iidikatoriit i i

;i:
Ptrv"9 inkurajimit, zhvilloni trajnime per zhvillimiri e aft€sive per kerkimin e punds, iqtervistat ed,, pei
te ndihnruar PAK ne procesin e aplikimit dhe pergatitjes pdr tregun e punes. pjisdrisl,ttjanapdrpiiri 

:



Per te matur efektin e publikimeve shtoni ketu edhe kete indikator: Numri i aplikirneve nga PAK ne
konkurse te,punes pas publikimeve. - jand pdrfshird kdta indikuitord l

te komunitetit te biznesit neth benefrcioneve finbnciare ne punesimin,e
t kdtu: Hartimi dhe shperndarja e udhezuesve pdr pun6simin b PAK. p6r
neth lehtesivd, perfiiimeve; dhe pergatitjes sd vendeve te punds per PAK.

Per indikator: Numri i udhdzuesve te shperndarE. - jand pdrfshird

Objektiva e katert: Sigurimi i qasjes dhe lirisi Sd livizjes pdr personat me aft€si td kufiz-uara

Nd fund te kesaj pjese/objektive rekomandojme te shtohet ky aktivitet: Krijimi i nje mekanizmi
monitorimi qe inspektorVshqyrton vazhdimisht gjendjen e objekteve publike dhe td siguroj6 qe ato jane
te pershtatshme pdr qasje nga PAK, Treguesi per kdtd: Numri i inspektimeve te realizuara dhe %o',e

nderhyrjeve pdr permirdsimin e qasjes. te raportuara gdo vit, Jand pdrfshird

Me qellim per. td rritur pavaresind e personave me aftesi te,kufizuara dhe pdr td ridihmuar ne perfshirjen
e tyre ne shoqeri, duke ndjekur praktikat me te mira te vendeve tjera, sugjerojmd t9 shtohet kStu ky
aktivitet: Programe te dedikuara per aftesite e jdtes gd pavarur te PAK, sig jand kurse per orientimin rrd
hapesirat publike dhe perdorimin e transportit publik, - dshtd pdrfshird rekomanilini 

:

Per kdte aktivitet D+ ka rekomartduar Vendosja e sirijalistikes akustike nd udhekryq e. - dshtd pdyfskird,

Per kdte aktivitet D+ Vendosja e pllakave ne trotubre per mundesim te ldvizjes sd lire per personat ie
verbdr, I(y aktivitet rekomandojme te formulohet keshfu: Vendosja e pllakave taktiler ne trotuare per td
munddsuarlevizjenelir6dheorientiminepersonaveteverber,Eshupar6nira,':

Grupi punues'e ka miratuar unanimisht planin e Veprimit per PAK duke i perfshir€,komentet dhe
sugjerimet e pjesemarresve,
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